

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE _____ TENT _____ PRENUMELE _____ ADRIANA

_____ Postul pentru care candidează asistent universitar _____ Disciplina Morfologia
 functionala a ADM, Proteze fixe-punti, Tehnologia protezelor dentare, Morfologia dintilor si
 a arcadelor dentare _____ Poziția în Statul de funcții 45 Departamentul Medicina
 Dentara _____ Facultatea _____ Medicina si Farmacie din Oradea _____
 Gradul didactic actual _____ Poziția în Statul de funcții _____

Disciplina _____

Departamentul _____

Facultatea _____ Universitatea _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicina si Farmacie	Medicina dentara	1993-1999	Diploma de licenta

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	MEDICINA	2008-2014	Doctor in medicina

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/
----------	------------	----------	----------	---------------------------

				gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicina si Farmacie	Medicina dentara	2001-2010	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor;

1 Teza de doctorat: ANOMALII ALE DENTAȚIEI PERMANENTE LA COPIII ȘI ADOLESCENȚII DIN JUDEȚUL BIHOR- Universitatea din Oradea, îndrumător prof. dr. Radu Spineanu, Ordinul Ministrului de resort din data de 10.12.2014

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

1 **Țenț Adriana**, Pantea Ioan, Pantea Corina, Delia-Mirela Țiț, Diana-Alina Bei: *The fluoride as enviromental factor with influence over the dental structure*, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol. X/B, Anul 10, Editura Universității din Oradea, 2011, ISSN: 1583-4301, pag. 203-210 (cotată B+)

2 **Adriana Țenț**: *The localized non-syndromic microdontia in children and teenagers from the Bihor country*, Jurnal Medical Arădean, 2014, ISSN: 1224-3744 (cotată B+)

3 **Adriana Țenț**, R. Spineanu, C. Sava, Simona Cheregi, Diana Dubău: *Anomalies of definitive dentition in children with Down syndrome*, Archives of the Balcan Medical Union, Vol. 49, Supplement 1, october 2014 (cotată B+)

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Data__16.12.2015_____

Candidat Adriana Tent



Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____
